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DE: Arg. Andrea Melissa Guerrero Flores
RESPONSABLE DE GESTION DE PROYECTOS

Lic. Hochtatter O. Rivera Mollo
TECNICO III EN CONTRATACION DE PROYETOS I

REF.: INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION DEL PROCESO:
“PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE VILLA
MONTES —FASE(XLVII)2025- TARIJA“ AEV-TJ-CD-PVCUA 016/2025 -
1ra Convocatoria

FECHA: Tarija, 26 de mayo de 2025

1. ANTECEDENTES

Solicitud de autorizacion: de fecha 15 de mayo del 2025, el area de gestion de
proyectos dependiente de la Direccion Departamental Tarija, realizd la Solicitud de
Autorizacion de Inicio de Proceso de Contratacion y aprobacion de DCD mediante nota
interna [-2025-13841| AEV/DIR.TJA/AGP_NOT/Nro.0244/2025, acompanando los
requisitos establecidos.

Autorizacion de inicio de proceso de contratacion y Aprobacién del DCD: A traves de
la Resolucién Administrativa R.A.D. N© 021/2025 de fecha 16 de mayo del 2025, el RCD
autoriza el inicio del proceso de contratacion y aprueba el DCD.

Publicacion de Convocatoria: La AEVIVIENDA realizo la publicacion de la convocatoria
para proceso de contratacion - Gestion 2025 en la pagina web de la AEVIVIENDA
(www.aevivienda.gob.bo) en fecha 16/05/2025.

Designacion Comision de Evaluacion y Calificaciéon: En fecha 21/05/2025, mediante
Memordandum AEV/T]-CD-PVCUA 0028/2025, el RDC designa como integrantes de la
Comision de Evaluacion a:

BNy COMISION DE EVALUACION

Arqg. Andrea Melissa Guerrero Flores @’
RESPONSABLE DE GESTION DE PROYECTQOS

Lic. Hochtatter O. Rivera Mollo
TECNICO III EN CONTRATACION DE PROYETOS 1

1

2

« Presentacién de propuesta: Hasta horas 10:00 del 22 de mayo de 2025 se

==

presentaron. los siguientes proponentes:. ...
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2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31 del Reglame
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Apertura de Propuesta

De acuerdo a lo establecido en el Documento de Contratacion Directa (DCD, la
Comision de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura de las propuestas en la fecha
y hora establecida en la convocatoria, verificando la presentacion de documentos
solicitados en el DCD, emitiendo el acta de apertura de propuestas.

Némina de Participantes para Eventual Excusa: en cumplimiento al numeral 17.4
del documento de contratacion Directa en fecha 22 de mayo de 2025 se procedio con
la presentacion al Responsable de Contratacion Directa (RCD) la nomina de
proponentes para eventual excusa. 2

la Contratacién Directa de Obras, Adquisicién de Material de Construccion y Servicios de Consultoria para
Disefar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda, se procedid a revisar la informacion de
los proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para verificar si no se
encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales (SICOES):

CONTRATOS DESISTIMIENTO
N° PROPONENTES RESUELTOS A DE CONTRATOS |
LA FECHA A LA FECHA
SIN
1 | MOENONDE OBSERVACIONES | SN OBSERVACIONES |

WA ¢

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar en proceso
de contratacion (Ver anexo N°1).

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones (SIMCO):

N° PROPONENTES P OBSERVACIONES
1 SN
MOENONDE OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar en procesos
de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N°2).
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c¢) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

Ne PROPONENTES OBSERVACIONES |
1 SIN
MOENONDE | OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar en proceso
de contratacion (Ver anexo N°3),

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el método de seleccién
y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede con la verificacién del
cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando si la propuesta continua o
descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente : MOENONDE
Numero de Paginas de la propuesta : 83 o ﬂ
Propuesta econdmica : 2.311.908.33
Verificacidn Evaluacion Preliminar
(Acto de Apertura) i
REQUISITOS EVALUADOS (Sesién Reservada)
. | PRESENTG | - -
si NO PaginaN® | cONTINUA = DESCALIFICA
DOCUMENTOS i
24 CONTINUA
1. Formulario A-1, Presentacion de Propuesta v
5-6 CONTINUA
2. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requerida) v
7-13 CONTINUA
3. Formulario A-2 Identificacion del Proponente v ‘
| |
4. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del y I i 14-37 CONTINUA
Proponente. |
' 3857 CONTINUA
5. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal v ‘
58-61 CONTINUA |
6. Formulario B-1. Propuesta Econémica o l Y !
" oo T r————
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7. Formulario C-1. Propuesta Técnica v | R SPRTINUA
. S S = ‘ 81-83 CONTINUA |
8. Formulario C-2. Condiciones Adicionales 2 | | L

Revisada la documentacion del proponente \/OLNONDE cumple con todas las formalidades
indicadas en el DCD hasta la presente etapa, por lo tanto, pasa a la siguiente etapa de
evaluacion.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 22 del Documento de Contratacion Directa, el metodo de seleccion
.' y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es de Calidad, Propuesta, Técnica y
Costo, asignando el siguiente puntaje:

v Evaluacién Propuesta Econdmica: 30 puntos.
v Evaluacion Propuesta Técnica: 70 puntos.

3.2.1 EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA (30 PUNTOS)

Directa la Comision de Evaluacion y Calificacion procedido con la verificacion de errores
aritméticos, obteniendo lo siguiente:

REVISION DE ERRORES ARITMETICOS

OBJETO DE LA N “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE VILLA
CONTRATACION ’ MONTES -FASE (XLVII) 2025 - TARIJA

PRECIO REFERENCIAL B 2.313.015,55

VALOR VALOR DE
NOMBRE DEL LEIDODE  REVISIONDE  pieepencl

OBSERVACIONE

PROPONENTE Lot ERRORES A %

PROPUEST ARITMETICOS
A (VALOR AJUSTADO)

Sin errores ‘

1 [MOENONDE 2.311.908,33 2.311.908.33‘ 0,00 ’0,00% aritméticos |

El proponente MOENONDE, no presenta errores aritméticos y se encuentra dentro del precio
referencial.

- v m e e s e it et e et e et et e e e T e e e e e e v ——————
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Determinacién del puntaje de la Propuesta Econdmica: En cumplimiento al numeral 22.1.2
del Documento de Contratacion Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion procedio con la
evaluacion de las propuestas econdmicas aplicando el Formulario V-2

i PAMV~ 30
Aplicar la Formula: PE; = ————
TPA;
Resultados Evaluaciéon Econémica:

NOMBRE DEL PROPONENTE PUNTAJE |
PROPUESTA I
ECONOMICA |
MOENONDE 0 PUNTOS |

El proponente MOENONDE., contintan para la siguiente etapa de evaluacion de propuesta técnica.

3.2.2.- EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA (70 PUNTOS)

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.2. Del Documento de Contratacion Directa, se
procede con la evaluacion de las propuestas técnicas de los proponentes que quedaron habilitados
para esta etapa.

Verificacion de las condiciones minimas requeridas (35 PUNTOS)
Experiencia de la Empresa: \(OENONDE

FORMULARIO V-3
EVALUACIC')N DE LA PROPUESTA TECNICA

ESPECIFICACIONES TECNICAS MOENONDE

PROPUESTA TECNICA EN BASE A LAS I

CUMPLE NO CUMPLE
. Formulario C-1 CUMPLE
'E;peﬁaﬁcﬁiééhfealfde la émpresa ‘
_(Formulario A-3) CUMPLE
Experiencia Especifica de la empresa CUMPLE
(Formulario A-4)
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE

o rior 1 e . TP S E——
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PROPONENTES
CONDICIONES ADICIONALES : MOENONDYF-
# Formulario C-2 APl_mta]:
(Llenado por la entidad) BRTaRe :
Puntaje
Obtenido

EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD EJECUTORA.

Cuando el proponente demuestre un monto superior al monto minimo requerido
1 | en la experiencia especifica, se asignara 2 Puntos por cada 0.5 veces adicionales, 10 10
hasta un maximo de 10 puntos. (Para la puntuacién solo se tomara en

EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)
2 | Se asignard 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado, hasta un 6 6
maximo de 6 puntos

EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL
3 | Se asignard 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado, hasta un 6 6
maximo de 6 puntos

EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ALMACENERO
4 | Se asignara un 1 punto por cada 6 meses adicionales al solicitado, hasta un 1 1
maximo de 1 punto.

PARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO
5 | Se asignara 1 punto, por cada Constructor Albafil femenino, hasta un maximo 2 2
de 2 puntos, dicho personal debera cumplir lo requerido en el TDR.

CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL
Se asignara 1 punto, por cada Constructor Especialista p/instalacion sanitaria y
6 | agua potable y/o Constructor Especialista p/instalacion eléctrica y/o Constructor 3 3

maximo de 3 puntos, dicho personal debera cumplir lo requerido en el TDR.

o B T A

CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL
7 | Se asignara 1 punto, por cada Constructor Albafiil (apoyo social) adicional, hasta 2 2
un maximo de 2 puntos, dicho personal debera cumplir lo requerido en el TDR.

Vehiculos 5

La calificacion se realizara al Equipo Permanente propuesto de
acuerdo al siguiente detalle:

Ble Al Propuesta que oferte 1 Camioneta adicional a las minimas 2 0
requeridas se |e asignara 2 Puntos.
¢ A la Propuesta que oferte 1 Volqueta o Camion adicional a los | 3

minimos requeridos se le asignara 3 Puntos.

PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES ADICIONALES 35 30

o . —— it et e e e A
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: PUNTAJE MOENONDI
RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA ASIGNADO
Puntaje de la evaluacion CUMPLE/NO CUMPLE 35 35
Puntaje de las Condiciones Adicionales 35 30 |
PUNTAJE TOTAL DE LA .EVALUACIC)N DELA | 70 65 '
PROPUESTA TECNICA(PT)

FORMULARIO V-4
RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA

Los factores de evaluacién deberan determinarse de acuerdo con lo siguiente:

» PUNTAIJE
ABREVIACION DESCRIPCION
| \ ' ASIGNADO
p
PE ‘ untaje de la ‘Evaluacién de la Propuesta 10 Bl
. Economica , | .
T PL'mt_aje de la Evaluacion de la Propuesta 6E puntos
Tecnica
R | L ‘
' PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA
PTP 9
“T __7__5\_IALUADA . 7 5 puntos
PROPONENTE
& RESUMEN DE EVALUACION
\MOENONDE
Puntaje de T Evaluacion de B 7
i 30
Propuesta Economica
Puntaje de la Evaluacion de la
65
Propuesta Técnica
PUNTAJE TOTAL |95

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta del proponente MOENONDE
obtuvo 95 puntos sobre 100, resultado de calificacion en el presente proceso de contratacién.

T R e A et S s it v oot s B e v v e
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3. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye: El proponente WOENONDE, cumplio con todas las
condiciones establecidas en el presente DCD alcanzando un puntaje de 95 puntos sobre 100 puntos.

4. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacién Directa PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE VILLA MONTES -FASE(XLVII)2025-
TARIJA AEV-TJ-CD-PVCUA 016/2025 (1ra Convocatoria) en favor del proponente \/(OENONDE,
por un monto de Bs. 2.311.908,33 (Dos millones trescientos once mil novecientos ocho con
33/100 bolivianos) por un plazo de ejecucion de 150 (Ciento Cincuenta) dias calendario
computables desde la orden de proceder emitida por el Inspector de Proyecto, por haber obtenido
. 95 puntos sobre 100 puntos, de acuerdo a su propuesta presentada y haber cumplido con los
requisitos establecidos en el Documento de Contratacion Directa DCD y Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes. Por la Comision de Evaluacion y Calificacion:
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